
 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA 

JUDICIAL DA COMARCA DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO/SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo nº 1001028-12.2020.8.26.0575 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede 

na Rua Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Consolação, São Paulo/SP, CEP: 

01050-030, neste ato representada pelo Dr. ORESTE NESTOR DE SOUZA 

LASPRO, brasileiro, casado, advogado, inscrito da Ordem dos Advogados do 

Brasil – Seção de São Paulo sob n° 98.628 e no CPF/MF n° 106.450.518-02, 

nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, requerida por TOP 

LINE INDUSTRIA E COMERCIO DE PLÁSTICOS EIRELLI, em curso perante 

esse R. Juízo, vem à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, 

“a” e “c”, da Lei n° 11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades das 

Recuperandas referente ao período de maio e junho de 2021. 

  

fls. 1524



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

Sumário 
 

I. INTRODUÇÃO ........................................................................................... 3 

I.1. CAUSAS DA CRISE ..................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA ............................................ 4 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ................................................................. 5 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................. 14 

C. FLUXO DE CAIXA ........................................................................... 18 

D. FUNCIONÁRIOS ............................................................................. 20 

E. IMPOSTOS ...................................................................................... 21 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL.......................................... 21 

IV. CONCLUSÃO ......................................................................................... 22 

V. ENCERRAMENTO ................................................................................. 23 

 

  

fls. 1525



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa TOP LINE INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PLÁSTICOS EIRELLI foi constituída em outubro de 2003 com 

foco na industrialização e comercialização atacadista de embalagens e demais 

artefatos de material plástico, em mercado nacional e internacional, além de 

atuar no transporte rodoviário de cargas em geral. 

 

2. No transcorrer do ano 2019 foram constituídas 

duas filiais, assim como a matriz, na cidade de São José do Rio Pardo/SP, que 

foram baixadas em 28 de abril de 2020, estando ativa unicamente a matriz 

sediada a Rua Vendramim Semensato nº 50, Distrito Industrial, São José do 

Rio Pardo, São Paulo, tendo o quadro societário composto unicamente pelo Sr. 

Anderson Franchi. 

 

 

 

I.1. CAUSAS DA CRISE  

 

3. Em virtude do significativo aumento do dólar 

ocorrido nos últimos anos, a empresa optou por cessar a importação de 

matéria-prima, recorrendo a aquisição através de petroquímicas em mercado 

nacional. No entanto, com pagamento em curto prazo, sendo a empresa 

obrigada a recorrer a suporte financeiro de instituições bancárias, para 

equilibrar o fluxo de caixa, que se fez prejudicado pelo aumento no gasto com 

insumos. 

 

Sócio Quotas % Valor

Anderson Franchi 1.300.000 100% 1.300.000,00R$  

fls. 1526



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

4. Nos últimos meses, a crise econômica 

vivenciada no país por anos, se fez agravada pelo isolamento social causado 

pela pandemia do Covid-19, não apenas à empresa requerente, mas, também, 

a seus clientes, que aumentaram significativamente a inadimplência, 

prejudicando ainda mais o fluxo de caixa. 

 

5. Com o atual cenário, a empresa TOP LINE, 

visando a manutenção da fonte produtora e de sua função social, recorre à 

Recuperação Judicial em 04 de junho de 2020, deferida em 14 de outubro de 

2020 (fls.624/627). 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

6. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei nº 

11.101/05. 

 

7. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos solicitados às Recuperandas conforme: (A) Balanço 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; 

(D) Funcionários; e, (E) Impostos. 

 

8. A situação patrimonial segue apresentada de 

acordo com as informações compiladas dos demonstrativos contábeis de 

janeiro de 2021 a abril de 2021, apresentado em relatório anterior, a junho de 

2021, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda. 

fls. 1527



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

9. Em constante flutuação, os Ativos 

totalizaram, em junho de 2021, R$ 9.007.691 (nove milhões, sete mil, 

seiscentos e noventa e um reais), estando 87% concentradas no ativo 

circulante. 

 

10. A rubrica Clientes registrou crescimento de 

42% no último bimestre, somando, em junho de 2021, R$ 4.598.107 (quatro 

milhões, quinhentos e noventa e oito mil, cento e sete reais), correspondendo a 

51% do ativo total. Nota-se tendência crescente no exercício de 2021, até 

junho, indicando maior volume de negociações de vendas a prazo nesse 

período, estando abaixo a composição dos valores, conforme relatório 

disponibilizado pela Recuperanda: 

 

fls. 1528



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

 

 

11. Os Estoques equivalem a 23% do ativo total 

em junho de 2021, equivalentes a R$ 2.110.107 (dois milhões, cento e dez mil, 

cento e sete reais), composto unicamente por mercadoria para revenda. 

Observa-se, no último bimestre, relevante redução de 41%, conforme ilustrado 

graficamente abaixo: 

 

Em R$

Clientes jun/21 %

 CARLOS VITOR BAQUIÃO MARTINS & CIA LTDA 716.835                16%

 DJ SUPER FACIL DAS EMBALAGENS EIRELI EPP 300.736                7%

 IRMAOS LIMA LTDA 173.360                4%

 SUPERMERCADO ASA BRANCA LIMITADA 163.603                4%

 IRMAOS MATTAR & CIA LTDA 159.620                3%

 MRC DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE EMBALAGENS E DESCARTÁVEIS EIRELI 154.097                3%

 BUONA QUALITA EMBALAGENS LTDA 154.000                3%

 L S FERREIRA EMBALAGENS FRIOS E LATICÍNIOS 146.261                3%

 F CONCEIÇÃO PINHEIRO COMERCIO DE ALIMENTOS 143.373                3%

 REDE FORTE COMERCIAL LTDA 118.276                3%

 ATENTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 115.520                3%

 SUPERMERCADO FARNEZZE E ALVES LTDA 110.028                2%

 SAMYPLAST COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA EPP 108.500                2%

Subtotal 2.564.208            56%

Demais Clientes 2.033.899            44%

Total Geral 4.598.107            100%

fls. 1529



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

 

 

 Foi disponibilizado relatório de Estoque relativo aos meses de maio e 

junho de 2021, condizentes com o saldo contábil do mesmo período.  

 

12. No mês de abril de 2021, nota-se aumento 

relevante no Imobilizado, na alínea de Máquinas, Equipamentos e Instalações, 

no valor de R$ 945.440 (novecentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e 

quarenta reais), perfazendo saldo bruto de R$ 7.068.826 (sete milhões, 

sessenta e oito mil, oitocentos e vinte e seis reais), permanecendo sem 

movimentação até junho de 2021. Ademais, mensalmente são registrados os 

valores relativos a Depreciação, restando, em junho de 2021, saldo líquido de 

R$ 1.169.063 (um milhão, cento e sessenta e nove mil e sessenta e três reais), 

condizentes com o relatório disponibilizado, que não contempla apenas as 

Edificações, no valor de R$ 17 mil (dezessete mil reais). 

 Em abril de 2021, foram escriturados os valores de Depreciação de 

janeiro a abril de 2021.  

 Ademais, em complemento, a Recuperanda esclareceu que as 

Depreciações relativas ao período de outubro a dezembro de 2020, 

fls. 1530



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

foram reconhecidos no total escriturado como Ajuste de Avaliação 

Patrimonial. 

 

13. Em linha decrescente no primeiro semestre de 

2021, a rubrica Outros soma, em junho, R$ 1.119.063 (um milhão, cento e 

dezenove mil e sessenta e três reais), segregados em: 

 

 

 

 Os valores de Impostos a Recuperar referem-se ao PIS e COFINS. A 

Recuperanda encaminhou as apurações referente a maio e junho de 

2021, sendo possível validar somente a movimentação do mês em 

análise. 

 Até abril de 2021, os valores de Conta Corrente de Sócios somavam o 

valor de R$ 159.194 (cento e cinquenta e nove mil, cento e noventa e 

quatro reais), integralmente baixado em maio de 2021, indicando a 

ocorrência do recebimento, contudo não foi possível identificar a entrada 

financeira. 

 

14. O Disponível aloca os recursos em Caixa e 

Instituições Financeiras, perfazendo, em junho de 2021, saldo de R$ 10.511 

(dez mil, quinhentos e onze reais). Observa-se que a rubrica encerrou o mês 

de abril de 2021, com saldo contrário a sua natureza, seguido de aumento em 

maio de 2021 e redução em junho de 2021. 

Outros jun/21 %

Impostos a Recuperar 1.003.958          90%

Depósitos Judiciais 63.594               6%

Quotas de Consorcio 52.352               5%

1.119.903          100%

fls. 1531



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

 A maior movimentação se dá junto ao Banco Itaú, registrando, em maio 

e junho de 2021, movimentações de entradas e saídas de 

aproximadamente R$ 1.300.000 (um milhão e trezentos mil reais), 

totalizando, no final do período, R$ 1.436 (um mil, quatrocentos e trinta e 

seis reais), condizente com o extrato bancário do período. 

 O Banco Credisan totaliza, em junho de 2021, R$ 1.868 (um mil, 

oitocentos e sessenta e oito reais), condizente com extrato bancário do 

período. 

 O Banco do Brasil soma, em junho de 2021, -R$ 1.421 (um mil e 

quatrocentos e vinte e um reais negativos), condizente com o extrato 

bancário do período, cuja correta classificação contábil é em conta do 

passivo circulante, tendo em vista tratar-se de obrigações com a 

Instituição Financeira e não disponibilidades. 

 Os Bancos Sicoob, Bradesco e Daycoval somam, conjuntamente, R$ 

586 (quinhentos e oitenta e seis reais), condizentes com os extratos 

bancários. 

 

 

 

15. O Endividamento total registrou redução de 

2% no último bimestre, totalizando dívidas na importância de R$ 20.735.190 

(vinte milhões, setecentos e trinta e cinco mil, cento e noventa reais), onde: 

Em R$

Balanço Patrimonial  jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Ativo 10.483.732   9.907.081     8.836.407     9.396.953     9.575.998     9.007.691     

Circulante 8.535.917     7.959.265     6.888.591     8.139.927     8.362.954     7.838.628     

Disponivel 2.664             241.010-        38.476           3.104-             19.362           10.511           

Clientes 1.709.893     2.022.278     2.118.797     3.232.558     4.020.666     4.598.107     

Estoques 4.583.986     4.024.133     3.353.933     3.578.760     3.189.859     2.110.107     

Outros 2.239.375     2.153.864     1.377.385     1.331.713     1.133.067     1.119.903     

Não Circulante 1.947.815     1.947.815     1.947.815     1.257.026     1.213.044     1.169.063     

Imobilizado Líquido 1.947.815     1.947.815     1.947.815     1.257.026     1.213.044     1.169.063     

Imobilizado 6.123.385     6.123.385     6.123.385     7.068.826     7.068.826     7.068.826     

Depreciação 4.175.570-     4.175.570-     4.175.570-     5.811.801-     5.855.782-     5.899.763-     

fls. 1532



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

 R$ 13.690.447 (treze milhões, seiscentos e noventa mil, quatrocentos e 

quarenta e sete reais) estão sujeitos a recuperação judicial, estando 

alocado na rubrica Credores em Recuperação Judicial - passivo não 

circulante. 

 

 

 

 E R$ 7.044.743 (sete milhões, quarenta e quatro mil, setecentos e 

quarenta e três reais), não estão sujeitos a recuperação judicial. Do 

montante não sujeito, extraconcursal, constata-se constante 

movimentação, conforme gráfico ilustrativo abaixo: 

 

 

 

fls. 1533



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

16. Os Financiamentos permanecem, em junho 

de 2021, com saldo de R$ 6.262.924 (seis milhões, duzentos e sessenta e dois 

mil, novecentos e vinte e quatro reais), correspondendo a 30% do 

endividamento total, sendo o principal responsável pela redução entre os 

meses de janeiro a março de 2021. Conforme balancetes disponibilizados, 

essa rubrica aloca valores advindos de CONTA CORRENTE-F-PACK.  

 

17. Em linha crescente entre janeiro a maio de 

2021, quando deteve obrigações próximas a R$ 1,1 milhões (um milhão e cem 

mil reais), a rubrica de Fornecedores registrou, em junho de 2021, redução de 

49%, totalizando R$ 596.428 (quinhentos e noventa e seis mil, quatrocentos e 

vinte e oito reais), equivalendo a 3% do endividamento total nesse período. 

 Foi disponibilizado relatório financeiro, condizente com o saldo contábil 

de junho de 2021, composto por: 

 

 

 

18. Relativo unicamente ao parcelamento de 

INSS, a rubrica Parcelamentos de Impostos mantem, em junho de 2021, 

Em R$

Fornecedores jun/21

ROLLPACK INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS E PAPEL LTDA 148.500                

VIVACOR INDUSTRIA DE TINTAS E VERNIZES LTDA 75.675                   

VALFILM HD IND E COM. DE PLASTICOS LTDA 71.088                   

MAXPOLI INDUSTRIA E COM DE PLASTICOS LTDA 60.515                   

PROCOLOR QUIMICA INDUSTRIAL LTDA 55.900                   

CPFL 44.104                   

MARCOS ANTONIO DO DIVINO & CIA LTDAME 36.320                   

CRC COMERCIO DE PNEUS LTDA 32.400                   

Subtotal 524.502                

Demais Fornecedores 71.926                   

TOTAL 596.428                

fls. 1534



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

saldo de R$ 144.697 (cento e quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa e 

sete reais). 

 Até março de 2021, a rubrica apresentava reduções mensais, contudo, 

não é possível identificar a que se referem. 

 

19. As Obrigações Tributárias somam R$ 

40.693 (quarenta mil, seiscentos e noventa e três reais) em junho de 2021, 

relativos a ICMS, IPI, ICMS-ST, IRPJ e CSLL conforme quadro abaixo: 

 

 

 Nota-se que os valores do mapa de apuração de IPI diverge do saldo 

contábil. 

 

20. O Patrimônio Líquido encontra-se 

descoberto no valor de R$ 11.727.499 (onze milhões, setecentos e vinte e sete 

mil, quatrocentos e noventa e nove reais), composto pelo Capital Social de R$ 

1.300.000 (um milhão e trezentos mil reais) integralmente integralizado pelo 

sócio Anderson Franchi, além do Prejuízo Acumulado, que soma resultados 

auferidos em períodos anteriores, até junho de 2021, totalizando R$ 

13.027.499 (treze milhões, vinte e sete mil, quatrocentos e noventa e nove 

reais). 

 

Impostos - Junho de 2021 - Em R$ Contabil Apuração

ICMS a Recolher 7.683                      7.683                 

IRPJ a Recolher 6.180                      6.180                 

CSLL a Recolher 3.708                      3.708                 

ICMS  ST a Recolher 7.010                      7.010                 

IPI a Recolher 16.112                   2.694                 

40.693                   27.274              

fls. 1535



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

 

 

21. Com base nos dados patrimoniais 

apresentados acima, pode-se proceder à análise dos Indicadores de 

Liquidez, como segue: 

 O índice de liquidez corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo, registradas no passivo 

circulante, utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo 

período, ativo circulante, tendo, em junho de 2021, liquidez de R$ 1,14 

(um real e quatorze centavos) para honrar cada real devido do mesmo 

período, apontando situação satisfatória. 

 O índice de liquidez geral mede a liquidez do total de dívidas 

constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados e intangíveis para liquidação), atingindo liquidez de 

R$ 0,38 (trinta e oito centavos de real) para cada real devido, em junho 

de 2021, permanecendo com esse indicador em situação abaixo do 

satisfatório. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Passivo 10.483.732   9.907.081     8.836.407     9.396.953     9.575.997     9.007.691     

Circulante 8.423.245     7.850.480     6.777.729     7.319.089     7.464.878     6.900.045     

Fornecedores 289.413        318.534        488.257        1.025.404     1.176.131     596.428        
Financiamentos 8.126.353     7.512.740     6.262.924     6.262.924     6.262.924     6.262.924     
Obrigações Tributárias 7.478             19.207           26.548           30.761           25.823           40.693           

Não Circulante 13.836.799   13.835.693   13.835.145   13.835.145   13.835.145   13.835.145   

Credores em Recuperação Judicial 13.690.447   13.690.447   13.690.447   13.690.447   13.690.447   13.690.447   

Parcelamentos de Impostos 146.352        145.246        144.697        144.697        144.697        144.697        

Patrimônio Líquido 11.776.312-   11.779.093-   11.776.467-   11.757.281-   11.724.026-   11.727.499-   

Capital social 1.300.000     1.300.000     1.300.000     1.300.000     1.300.000     1.300.000     

Lucro/Prejuizo Acumulado 13.076.123-   13.076.123-   13.076.123-   13.076.467-   13.076.123-   13.076.123-   

Lucro/Prejuizo do Período 189-                2.970-             345-                19.187           52.097           48.623           

fls. 1536



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

 

 

22. O Índice de Endividamento Geral demonstra 

o percentual que as dívidas constituídas representam de seus ativos totais, 

sendo considerado as disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal 

se faz em até 100%, ou seja, o total de dívidas deve ser inferior ou igual ao 

montante aos ativos. A Recuperanda permanece em situação insatisfatória, 

onde as dívidas constituídas são 130% superiores aos ativos, indicando a 

necessidade de recursos de terceiros para a liquidação integral das obrigações, 

em junho de 2021. 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

 

23. A Receita auferida de janeiro a junho de 

2021, soma R$ 26.697.361 (vinte e seis milhões, seiscentos e noventa e sete 

mil, trezentos e sessenta e um reais), onde após as deduções de vendas de R$ 

12.330.830 (doze milhões, trezentos e trinta mil, oitocentos e trinta reais), 

Indicadores jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Endividamento 212% 219% 233% 225% 222% 230%

fls. 1537



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

restou Receita Líquida de R$ 14.366.531 (quatorze milhões, trezentos e 

sessenta e seis mil, quinhentos e trinta e um reais). 

 Através dos balancetes disponibilizados, pode-se comparar a evolução 

das receitas no período de novembro de 2020 a junho de 2021, onde 

observa-se constante e gradativo crescimento nos meses de janeiro a 

março de 2021, tendo, no trimestre seguinte, situação contrária, 

apresentando queda em seu faturamento. 

 

 

 

24. O gasto de maior relevância na operação se 

faz pelo Custo, que soma, de forma acumulada, até junho de 2021, R$ 

12.400.271 (doze milhões, quatrocentos mil, duzentos e setenta e um reais), 

equivalente a 86% da Receita Líquida, restando Lucro Bruto de R$ 1.966.259 

(um milhão, novecentos e sessenta e seis mil, duzentos e cinquenta e nove 

reais). 

 

25. As Despesas Operacionais são compostas 

por gastos com pessoal (atualmente com a contratação de mão de obra 

fls. 1538



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

terceirizada), administrativos, depreciação e outras receitas/despesas 

operacionais, totalizando, no exercício de 2021, até junho, R$ 1.365.198 (um 

milhão, trezentos e sessenta e cinco mil, cento e noventa e oito reais). 

 As Despesas Administrativas somam, de janeiro a junho de 2021, R$ 

1.018.353 (um milhão, dezoito mil, trezentos e cinquenta e três reais), 

sendo os principais gastos relativos a Serviços Pessoa Jurídica, 

Utilidades, Combustíveis e Lubrificantes e Aluguel. 

 No mês de abril de 2021, foram reconhecidas a Depreciação do 

primeiro trimestre de 2021, no valor de R$ 175.926 (cento e setenta e 

cinco mil, novecentos e vinte e seis reais). Os meses subsequentes a 

escrituração ocorreu mensalmente, totalizando, em junho de 2021, R$ 

263.889 (duzentos e sessenta e três mil, oitocentos e oitenta e nove 

reais). Ademais, os valores de Depreciação não causam dispêndio 

financeiro a Recuperanda. 

 As Outras Despesas e Receitas Operacionais alocam as despesas 

relativas as Frotas, somando, de janeiro a junho de 2021, R$ 79.721 

(setenta e nove mil, setecentos e vinte e um reais). 

 

26. Em abril de 2021, houve o reconhecimento de 

Receitas/Despesas Não Operacionais, referentes a escrituração de Ajuste de 

Avaliação Patrimonial, totalizando R$ 514.864 (quinhentos e quatorze mil, 

oitocentos e sessenta e quatro reais).  

 Observa-se que, ao excluir os efeitos dessa rubrica, o resultado positivo 

auferido no exercício de 2021, seria de aproximadamente R$ 563 mil 

(quinhentos e sessenta e três mil reais). 

 

fls. 1539



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

27. As Despesas Financeiras somam, de janeiro 

a junho de 2021, R$ 27.688 (vinte e sete mil, seiscentos e oitenta e oito reais), 

referente a despesas bancarias e juros passivos. 

 

28. Encerra o primeiro semestre de 2021, 

auferindo Lucro Contábil na importância de R$ 48.623 (quarenta e oito mil, 

seiscentos e vinte e três reais). 

 

 

 

29. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 2021

Receita 4.929.897    5.422.934      5.580.754     4.657.336     3.387.516     2.718.924     26.697.361   

(-) Deduções 1.747.895-    2.064.553-     3.549.136-    2.328.966-    1.305.619-    1.334.661-    12.330.830-  

Receita Liquida 3.182.002    3.358.381      2.031.618     2.328.369     2.081.897     1.384.263     14.366.531   

(-) Custo 3.013.995-    3.167.988-     1.819.599-    1.422.196-    1.820.507-    1.155.987-    12.400.271-  

Lucro Bruto 168.008        190.394         212.019        906.174        261.390        228.276        1.966.259     

Despesas Operacionais 166.708-        190.448-         203.880-        369.398-        223.480-        211.283-        1.365.198-     

(-) Despesas com Pessoal 161-               161-                161-                161-                1.235-            1.358-            3.236-            

(-) Despesas Administrativas 164.590-       181.580-        182.883-        183.114-        166.964-        139.222-        1.018.353-    

(-) Depreciação -                     -                      -                     175.926-        43.981-          43.981-          263.889-        

Outras Receitas/Despesas Operacionais 1.958-            8.708-             20.836-          10.197-          11.300-          26.722-          79.721-          

Resultado Operacional 1.299            55-                   8.139             536.776        37.910           16.992           601.062        

Resultado Financeiro 1.488-            2.726-              5.514-             2.725-             4.654-             10.579-           27.688-           

(-) Despesa Financeira 1.488-            2.726-             5.514-            2.726-            4.654-            10.580-          27.688-          

Receita Financeira -                     -                       -                      0                     0                     0                     1                    

Receitas/Despesas Não Operacionais -                     -                       -                      514.864-        -                      -                      514.864-        

Resultado antes do IRPJ e CSLL 189-                2.781-              2.625             19.187           33.255           6.413             58.510           

(-) IRPJ e CSLL -                     -                      -                     -                     -                     9.888-            9.888-            

Resultado do Periodo 189-                2.781-              2.625             19.187           33.255           3.475-             48.623           

fls. 1540



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

 

 

 Receita Líquida x Custos mantem flutuação similar, indicando que os 

custos estão diretamente relacionados a receita líquida auferida. 

 A relação Receita Líquida x Despesas Operacionais, por sua vez, 

apresenta linearidade, com pico de crescimento em abril de 2021, não 

acompanhando em todo o período a flutuação da receita líquida. 

 Por sua vez, a Receita Líquida x Resultado Operacionais não 

apresenta flutuação similar, tendo em vista que os custos absorvem a 

maior parte da receita líquida, mantendo similaridade, e as despesas 

operacionais constituídas de forma linear. Observa-se, nos meses de 

abril a junho de 2021, que o resultado foi impactado pelas despesas não 

operacionais. 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

30. Foi disponibilizado, relativo ao mês de abril, 

maio e junho de 2021, DRE Fluxo de Caixa, apresentando saldo de caixa 

fls. 1541



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

positivo de R$ 2.471 (dois mil, quatrocentos e setenta e um reais), divergente 

do valor do Disponível do mesmo período, que encerra com saldo de R$ 

10.511 (dez mil, quinhentos e onze reais). 

 

 

 

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 01/06/2021 - ORÇADO 01/06/2021 - REALIZADO

(+) VENDAS TOTAIS  - FATURAMENTO (+) VENDAS DE ATIVOS

(-) DEVOLUÇÃO DE VENDAS

(-) DEVOLUÇÃO TOP

R$ 1.466.306

R$ 0,00

R$ 1.493.920

R$ 0,00

RECEITA LÍQUIDA R$ 1.466.306,17 R$ 1.493.919,89

CMV - MATÉRIA - PRIMA (RESINAS)

CMV PVC - RESINA -CAIXA- TUBO

-R$ (1.250.893,65) -R$ (1.296.140,63)

TOTAL CUSTOS -R$ (1.250.893,65) -R$ (1.296.140,63)

LUCRO BRUTO R$ 215.412,52 R$ 197.779,26

DESPESA ADMINISTRATIVAS

SEGURO DE VIDA ALUGUEL

SERVIÇOS TOMADOS - PESSOA JURIDICA CONTABILIDADE

SISTEMA OPERACIONAL/SERASA TELEFONIA - CELULAR/FIXO 

CORREIOS

OUTROS -MANUT PREDIAL - SEGURANÇA - INTERNET - 

INFORMÁTICA ETC

DESPESA OPERACIONAL (ENERGIA/FRETE)

FRETE COMBUSTÍVEL ENERGIA

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS MANUTENÇÃO DE CAMINHÃO 

PEDÁGIO

OUTROS IPVA - PNEUS - SEGURO - ETC

DESPESA COMERCIAL

DESPESA FINANCEIRA/ FIDC/RECOMPRA/JUROS/CHEQUES

ACORDO FORNECEDORES

JUROS + RECOMPRA BORDERÔS FIDCS+JUROS CLIENTES 

RECOMPRA FORA BORDERÔ (DIA-A-DIA) + RETENÇÕES 

INVESTIMENTO MÁQUINAS

EMPRÉSTIMOS

PRORROGAÇÕES

-R$ (86.800,00)

-R$ (1.300,00)

-R$ (27.000,00)

-R$ (40.000,00)

-R$ (9.000,00)

R$ 0,00

-R$ (4.000,00)

-R$ (500,00)

-R$ (5.000,00)

-R$ (55.010,48)

-R$ (21.000,00)

-R$ (20.000,00)

-R$ (4.010,48)

-R$ (5.000,00)

R$ 0,00

-R$ (5.000,00)

R$ 0,00

R$ 0,00

-R$ (36.000,00)

R$ 0,00

-R$ (15.000,00)

R$ 0,00

-R$ (20.000,00)

R$ 0,00

-R$ (77.243,71)

-R$ (1.357,66)

-R$ (26.777,98)

-R$ (34.935,00)

-R$ (9.000,00)

R$ 0,00

-R$ (4.423,07)

-R$ (750,00)

R$ 0,00

-R$ (95.079,76)

-R$ (1.752,55)

-R$ (24.600,00)

-R$ (33.880,28)

-R$ (3.475,56)

-R$ (25.263,45)

-R$ (6.107,92)

R$ 0,00

R$ 0,00

-R$ (10.579,65)

R$ 0,00

-R$ (10.579,65)

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00
TOTAL DESPESAS -R$ (177.810,48) -R$ (182.903,12)

RESULTADO OPERACIONAL R$ 37.602,04 R$ 14.876,14

PROVISÃO PAGAMENTO DE IMPOSTOS/ ENCARGOS -R$ (22.681,79) -R$ (12.404,34)

RESULTADO DO PERÍODO ANTES DE IR E CSSLL R$ 14.920,25 R$ 2.471,80

IMPOSTO DE RENDA

CSSLL

R$ 0

R$ 0

R$ 0

R$ 0

LUCRO/ PREJUÍZO DO EXERCÍCIO R$ 14.920,25 R$ 2.471,80

PAGAMENTO CREDORES DA RJ R$ 0,00 R$ 0,00

SALDO DE CAIXA R$ 14.920,25 R$ 2.471,80

MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO 1,02% 0,17%

D.R.E FLUXO DE CAIXA  - TOP LINE  2021

fls. 1542



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

D. FUNCIONÁRIOS 

 

31. Conforme mencionado em relatório anterior, 

na data do pedido de recuperação judicial, 04 de junho de 2020, a 

Recuperanda informou que não possuía empregados próprios, apresentando 

quadro com 50 (cinquenta) colaboradores, contratados de forma terceirizada 

pela empresa FRANCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS 

EIRELI - EPP1. Para o período de junho de 2021 foi disponibilizado folha de 

pagamento, elaborada pela empresa terceirizada, indicando 50 (cinquenta) 

colaboradores, como segue: 

 

 

 
                                                           
1
 O contrato de prestação de serviços encontra-se acostado às fls. 48/55. 

fls. 1543



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

32. Ademais, foram disponibilizados relatórios de 

provisão de férias, 13° salários, protocolo de conectividade social, sefip, guias 

de INSS e FGTS, juntamente com os comprovantes de pagamentos, sendo 

todos os documentos em nome da empresa terceirizada FRANCHI INDUSTRIA 

E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI – EPP, relativos ao mês de junho de 

2021. 

 

E. IMPOSTOS 

 

33.  Foram disponibilizados Livros de Apuração 

de Impostos, Livros de Entradas e Saídas e Guias de Recolhimentos para o 

período de maio e junho de 2021. 

 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

34.  Às fls. 1133/1230, consta o Plano de 

Recuperação Judicial, ainda sujeito à aprovação. 

 

35. Da forma de pagamento: 

 Classe I – Trabalhista:  deságio de 50% dos valores nominais dos 

créditos em até 1 (um) ano da data da publicação da decisão de 

homologação da Recuperação Judicial. Os créditos com vencimentos 

nos 3 (três) primeiros meses anteriores ao ajuizamento do pedido de 

recuperação judicial, se existentes e até o limite de 05 (cinco) salários 

mínimos por trabalhador, serão pagos em até 30 (trinta) dias da data da 

publicação da decisão de homologação da recuperação judicial.  

fls. 1544



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

 Classe II – Garantia Real: carência de 19 (dezenove) meses a contar 

da publicação da decisão de homologação da Recuperação Judicial, 

com deságio de 70%, em 10 (dez) parcelas anuais, iguais e sucessivas, 

vencendo a primeira no dia 15 (quinze) do mês subsequente ao término 

da carência e as demais nos anos subsequentes do mesmo dia e mês 

da primeira parcela. 

 Classe III – Quirografário: carência de 19 (dezenove) meses a contar 

da publicação da decisão de homologação da Recuperação Judicial, 

com deságio de 70%, em 10 (dez) parcelas anuais, iguais e sucessivas, 

vencendo a primeira no dia 15 (quinze) do mês subsequente ao término 

da carência, e as demais no ano subsequente ao término do período de 

carência, no mesmo dia e mês da primeira parcela 

 Formas adicionais e opcionais para pagamento dos credores: 

 

36. Alienação, arrendamento ou locação de seus 

bens. 

 

 

IV. CONCLUSÃO 

 

37. A análise da documentação disponibilizada, 

aponta que a TOP LINE vem operando normalmente, tendo, no primeiro 

trimestre de 2021, apresentado crescimento mensal das suas vendas, em 

relação ao montante auferido em dezembro de 2020. No período de abril a 

junho de 2021, registrou linha decrescente nas vendas, entretanto, encerrou o 

primeiro semestre com resultado superavitário. 

 

fls. 1545



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

38. Conforme noticiado pelo site Agencia Noticias 

IBGE2 em julho de 2021, após três nesses de queda, atribuído também a 

pandemia do Covid-19, a produção industrial registrou crescimento em maio de 

2021, onde, mesmo a TOP LINE apresentado cenário inverso à tendência do 

setor, indica a possibilidade de manutenção operacional e soerguimento 

operacional. 

 

“A produção industrial cresceu 1,4% na passagem de abril 

para maio, após três meses consecutivos de queda. Nesse 

período, houve perda acumulada de 4,7%. Com o resultado 

de maio, a indústria chega ao mesmo patamar de fevereiro 

de 2020, no cenário pré-pandemia. Apesar do avanço, o 

setor ainda se encontra 16,7% abaixo do nível recorde, 

registrado em maio de 2011.” 

 

V. ENCERRAMENTO 

 

39. Este Administrador informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

40. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição de Vossa Excelência, dos nobres 

advogados da Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre representante 

                                                           
2 https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-noticias/2012-agencia-de-

noticias/noticias/31084-apos-tres-meses-de-queda-producao-industrial-cresce-1-4-em-maio 

fls. 1546



 

72-1032 1 CT|AL/MM/JP 

 
 
 

do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 04 de agosto de 2021. 

 

fls. 1547


